L'America, o, meglio, New York, dove è vissuto sempre il Tusiani e dove vive ancora, credo che sia rappresentata molto bene dalla famosa lirica *In vehiculo subviario*⁶¹. Una giornata di lavoro come tante altre. La metropolitana presa alla Fordham Station (nel Bronx) ispira al Tusiani una serie di pensieri sul lavoro a cui sono destinati gli uomini ogni giorno :

*Omni die, omni mense,
Statione Fordhamense,
Cum per nubes sicut rima
Lux insinuatur prima,
Sine pace, sine pausa,
Laborandi semper causa,
Mibi mobile est cubiculum
Subviarium vehiculum.
Tamquam miserae sardinae
Stant personae matutinae
Semper notae sed ignotae,
Mixtae maestae mutae motae,
Oscitantes ter et quater
Mater, filius, filia, pater
Atque avunculus et frater.
Unda profunda profunda profunda
Unda profunda profunda profunda.
Alter dormit, alter legit,
Alter nudum pectus tegit,
Oculosque alter fricat
Quamquam nihil nemo dicat.
Unda profunda profunda profunda
Unda profunda profunda profunda.
Vultus omnes ego rogit
In silentio et excogito :
"Quis ex istis hic non erit
Cras viator ? Quidque gerit
Ista nova dies genti ?
Nos lacessunt vitae venti."
Unda profunda profunda
Unda profunda profunda.
Si vis vivere et esse
Laborare nunc necesse.
Laborare laborare :
Quare quare quare quare ?*

⁶¹ *Ibid.*, p. 113-115.

*Quid est ista vita brevis
Volans sicut umbra levis ?
Quid est dolor, quid est amor,
Quid diurnus iste clamor ?
Quid sum ego, quid sunt isti
Viatores ? Mente tristi
Ego vehor, vehor ego,
Ac necessitatem nego
Usque ad mortem laborandi.
Sed hi strepitus nefandi
Cessant : strident omnes portae.
Pellens, agens et irrumpens,
Paene vixdum et procumbens,
Multitudinem non piam
Linqvo et exeo in viam.
Ibi labor, vitae cursus,
Tenet me et tenet rursus.*

L'America ricca, che mira solo alla ricchezza, ispira la lirica *Nox Americana*⁶² :

*O Maledictio ! Me facis istos scandere versus
Dum cupidi in terra mortales mente revolunt
Non coeli sed amati auri commercia cuncta.
O, maledictus sum, si solus in urbe tremenda
Oblivisci omnes non possum qui sine pane
Ac sine tecto acris transcurrunt tempora noctis
In triviis, umbrae cum umbris. Ecce aurifera ora
Quae ad lunam misit fulgente satellite nautas
Ast hanc pauperiem funestam extinguere nescit.
Musa, mihi dicta nova et ebria carmina amoris
Ne tantos memorem squalores ... aut, mihi crede,
Crastina me inveniet recordem Aurora serena.*

Tuttavia è giusto notare che il Tusiani è anche arrivato ad amare la seconda patria e a riconoscere gli aspetti positivi della sua emigrazione. È quanto si può dedurre dalla lirica latina *Rus Hudsonium*⁶³, dove il poeta si rivolge alla campagna americana lungo l'Hudson con espressioni simili a quelle usate per la sua terra natia⁶⁴ :

*Tota recondo in me tua dulcia dona colorum,
October, mensis qui, sicut Aprilis odor,
sensu principii, non finis, pectora mulces.
Iris abest, sed enim sunt hic pigmenta beata
quae diadema deae pingunt per culmina caeli
roschida adhuc pluviae medio in certamine solis.
Vos incantatus video, et vos, immemor umbrae,*

⁶² *Ibid.*, p. 287.

⁶³ J. Tusiani, *Collected Poems (1983-2004)*, p. 75.

⁶⁴ Bandiera « L'emigrazione come esilio nella poesia latina di Joseph Tusiani », in « Esilio, migrazione, sogno americano », *Italiana X*, p. 37-38.

*ecce in corde meo plaudenti abscondo, colores
multiplices, variae gemmae, miracula lucis.
Cras, fortasse, recordabor vestra omnia festa
singillatim, cras si nota vocabula possint
delineare omnem tremulum sub sole triumphum.
Interea, ante oculos, suavissima visio, siste
donec tota queam quae visunt credere vera.*

Ma nella poesia (latina e inglese) tusiana ci sono altre evidenti e sentite dicotomie caratteristiche del suo carattere, già rivelate, per esempio, nella sua lunga lirica inglese *Apologia* : cristiano-pagano, angelo-demone, buono-cattivo, virtù-peccato, gioia-dolore, luce-tenebre (notte-giorno, sole-nuvole)⁶⁵. Riporto solo un esempio recente (*Semper tristis ego*, VIII della raccolta *Fragmenta ad Aemilium*)⁶⁶ :

*Semper tristis ego sum quando tristius ad me
Autumnale venit tempus : cur nescio, sed me
Terrificant folia in terram labentia, pruni
Tam virides quondam et tam siccae hodie et tam nudaae,
Et me terrificant imae nubes super omne
Litus lugentes a solis lumine longe.
Quid mihi hiems reddet ? Noli, mens parvula, scire
Quod numquam poteris viva sub luce videre.
Fortasse humanum est tristem esse in limite tristis
Anni praeteriti nostraeque aetatis euntis.
O folia arida, pax ! Et vos, nubes fruticesque,
Sistite imagine me larvali terrificare :
Ut vos Naturae, Fato me praebeo mutus.*

.....
*Panxi canticum inutile :
Me docent folia arida
Veris elogium novi
Quando venerit a Deo
Vera gloria luminis
Et victoria culminis
Et pratum viride et mare
Glaucum et intima gratia
Aetheris sine nubibus,
Et nubes quoque nuntiant,
Si rursus redeunt, iocos
Umbræ et solis amabiles :
Fatum nos facimus, sumus
Nos CAELUM inviolabile
IN NOBIS, hiemes super.*

Scrivevo che :

⁶⁵ E. Bandiera, « I *Fragmenta ad Aemilium* di Joseph Tusiani », p. 315.

⁶⁶ Lirica composta il 1 dicembre 2006, pubblicata in *Fragmenta ad Aemilium. Carmina Latina*, italice vertit Aemilius Bandiera, praefatus est Theodericus Sacré, Galatina, Congedo Editore, 2009, p. 24.